Scheda del Corso di Studio - 29/06/2019

Denominazione del CdS Scienze geologiche
Citta FERRARA
Codicione 0380106203400001
Ateneo Universitadegli Studi di FERRARA
Statale 0 non statale Statale

Tipo di Ateneo Tradizionale
Areageografica NORD-EST
Classe di laurea L-34

Interclasse -

Tipo Laurea Triennale
Erogazione Convenzionale
Duratanormale 3anni

_

Programmazione Nazionale

Programmazione Locale No No No No No
Nessuna Programmazione Si S Si S Si
Nr. di atri CdS della stessa classe nell Ateneo 0 0 0 0 0

Nr. di altri CdS dellastessaclasse in atenei non

telematici nell'area geografica 5 5 5 5 5

Nr. di altri CdS della stessa classe in atenei non

telematici in Italia 2r 21 27

Area .
Geografica g
Indicatore Anno | CdS | Ateneo 9 IN[O]\
non ..
Telematici
telematici

2014 47,8 52,1
2015 60 - 54,3 50,6
. Awvii di carrieraa primo
iC00a ano* (L; LMCU: LM) 2016 = 47 - 62,5 51,6
2017 15 - 52,8 51,9
2018 37 - 443 40,2
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2014 48 = 37,7 42,9

icoop | 'mmatricolati puri ** (L; AU ) 68 § D gl
LMCU) 2016 || 30 || - 50,5 418
2017 || 13 | - 408 416
2018 | 26 | - 342 330
icooe  SeLM, IScrit perfapima - yon gigponibile
2014 173 - 1583 186,0
2015 169 - 1508 1786
iCood  Iscritti (L; LMCU; LM) 2016 || 153 || - 1593 1719
2017 || 116 | - 1473 1635
2018 112 - 1375 1413
2014 131 - 120,7 126,4
N o 2015 120 - 1153 116,1
icooe S (Ff_‘?gf,'\j‘rég;fl'_';'ﬂ;’e' 2016 103 - 1155 112,9
2017 | 67 - 1077 1081
2018 67 - 99,7 92,8
2014 106 - 103,0 105,0
Iscritti Regolar ai fini del 2015 97 - 99,3 97,6
icoot oLt ggg";tattg‘(’l‘_";af',\fl"gbt* A o016 |[ 85 || - 983 95,4
LM) 2017 57 - 935 91,7
2018 55 @ - 8338 787

Gruppo A - Indicatori Didattica (DM 987/2016, allegato E)

: cds Media Ateneo MedlaAreaGeo_gr_aflca MedlaAtene_| NON
Indicatore Anno non telematici Telematici

mmmm

2014 131 | 420% 553 1207 @ 459% 512 1264 @ 40,5%

_ Percentuale di studenti iscritti entro ladurata 2015 45 120 375% - - - 543 1153 47,1% 472 1161  40,7%
iC01 normale del CdS che abbiano acquisito ailmeno 40

CFU ndllas. 2016 38 103 369% - - - 480 1155 416% 444 1129 393%

2017 33 67  493% - - - 482 1077 447% 448 1081 @ 415%

2014 12 23 522% - - - 125 238 524% 97 242  401%

2015 13 27  481% - - - 120 250 480% 115 = 285  404%
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iC02

iC03

iC04

iC05

iC06

iC06BIS

iCO6TER

iCO7

Percentuale di laureati (L; LM; LMCU) entro la
durata normale del corso*

Percentuale di iscritti a primo anno (L, LMCU)
provenienti da altre Regioni*

Percentuale iscritti a primo anno (LM) laureati in
altro Ateneo*

Rapporto studenti regolari/docenti (professori a
tempo indeterminato, ricercatori a tempo
indeterminato, ricercatori di tipo aetipo b)*

Percentuale di Laureati occupati aun anno dal
Titolo (L) - Lauresti che dichiarano di svolgere
unattivita lavorativa o di formazione retribuita (es.
dottorato con borsa, speciaizzazione in medicina,
ecc.)

Percentuale di Laureati occupati a un anno dal
Titolo (L) - laureati che dichiarano di svolgere
unattivita lavorativa e regolamentata da un
contratto, o di svolgere attivitadi formazione
retribuita (es. dottorato con borsa,
specializzazione in medicina, ecc.)

Percentuale di Laureati occupati aun anno dal
Titolo (L) Laureati non impegnati in formazione
non retribuita che dichiarano di svolgere unattivita
lavorativa e regolamentata da un contratto

Percentuale di Laureati occupati atre anni dal
Titolo (LM; LMCU) - Laureati che dichiarano di
svolgere unattivita lavorativa o di formazione
retribuita (es. dottorato con borsa,
specializzazione in medicina, ecc.)

Percentuale di Laureati occupati atre anni dal
Titolo (LM; LMCU) - laureati che dichiarano di

2016 10
2017 6
2018 11
2014 28
2015 31
2016 30
2017 11
2018 21
Non disponibile
2014 131
2015 120
2016 = 103
2017 67
2018 67
2015 4
2016 7
2017 4
2018 7
2015 4
2016 6
2017 3
2018 7
2015 4
2016 6
2017 3
2018 7
Non disponibile

25
18
27
68
60
47
15
37

15
18
17
17
18
17
24
20
14
17
24
20

14
17

40,0%
33,3%
40,7%
41,2%
51,7%
63,8%
73,3%
56,8%

8,7
6,7
6,1
39
3,7
23,5%
29,2%
20,0%
50,0%
23,5%
25,0%
15,0%

50,0%
23,5%
66,7%
60,0%
77,8%
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16,0
10,7
13,5
15,5
18,8
21,5
18,5
15,5

120,7
1153
1155
107,7
99,7
35
57
45
55
33
50
37
48
33
50
37
48

27,7
25,0
24,7
47,8
54,3
62,5
52,8
44,3

22,0
22,8
238
24,3
24,7
19,7
20,5
21,5
19,0
19,7
20,5
21,5
19,0
19,0
7,0

52

7,0

57,8%
42,7%
54,7%
32,4%
34,7%
34,4%
35,0%
35,0%

55
5.1
48
4,4
4,0

17,8%

27,6%

20,9%

28,9%

16,9%

24,4%

17,1%

25,4%

17,5%

71,4%

71,0%

69,0%

11,1
10,9
11,9
9,5
10,7
13,3
12,0
9,3

129,2
119,3
115,8
110,7
97,6
3,7
4,4
4,6
4,5
3,0
35
3,6
39
3,0
3,5
3,6
3,9

28,3
28,0
28,0
52,1
50,6
51,6
51,9
40,2

22,9
22,9
23,3
238
239
20,3
244
22,2
22,3
20,3
244
22,2
22,3
19,4
6,5

6,1

5,8

39,3%
38,9%
42,7%
18,2%
21,2%
25,8%
23,1%
23,1%

57
5,2
5,0
4,7
41

18,4%

18,0%

20,5%

20,2%

15,0%

14,2%

16,2%

17,6%

15,6%

53,4%

58,8%

67,5%



iCO7BIS  svolgere unattivita lavorativa e regolamentata da Non disponibile
un contratto, o di svolgere attivita di formazione
retribuita (es. dottorato con borsa,
specializzazione in medicina, ecc.)

Percentuale di Laureati occupati atre anni dal
Titolo (LM; LMCU) - Laureati non impegnati in
iCO7TER | formazione non retribuita che dichiarano di Non disponibile
svolgere unattivita lavorativa e regolamentata da
un contratto

2014 6 6 100,0% - - - 7,2 7,2 100,0% 7,9 7,9 100,0%
Percentuale dei docenti di ruolo che appartengono = 2015 9 9 100,0% - - - 9,3 9,3 100,0% 9,6 9,7 98,9%
. a settori scientifico-disciplinari (SSD) di base e
1C08 caratterizanti per corso di studio (L; LMCU: 2016 9 9 100,0% - - - 9,9 9,9 100,0% 9,7 9,9 98,7%
LM), di cui sono docenti di riferimento 2017 9 9 100,0% - - - 9,3 9,3 100,0% 9,4 9,5 98,7%
2018 9 9 100,0% - - - 9,5 9,5 100,0% 9,8 9,9 98,6%
Valori dell'indicatore di Qualitadellaricercadei 2014  Non Disponibile
iC09 docenti per e lauree magistrali (QRDLM) (valore . .
di riferimento: 0,8) 2015  Non Disponibile

Gruppo B - Indicatori I nter nazionalizzazione (DM 987/2016, allegato E)

: cds Media Ateneo MedlaAreaGeo_gr_aflca MedlaAtene_| NON
Indicatore Anno non telematici Telematici

mmmmmm

2014 4,140  0,0%0 - 24,7 4.202,8  5,9%0 15,1 4.020,9  3,8%o
_ Percentuale di CFU conseguiti all'estero dagli 2015 0 3645 0,0% - - - 207 40298 51% @ 171 36986 4,6%
iC10 studenti regolari sul totale dei CFU conseguiti
dagli studenti entro la durata normale del corso* 2016 54 2.889  18,7%o - - - 19,8 3.705,5 = 5,4%0 20,0 3.519,3  5,7%0
2017 15 2418  6,2%o - - - 7,0 3.662,7  1,9%0 16,0 3.409,3 | 4,7%o
2014 1 12 83,3%o - - - 0,5 12,5 40,0%0 0,3 10,1 25,7%o
Percentuale di laureati (L; LM; LMCU) entro la 2015 0 13 0,0%o0 - - - 0,3 12,0 27,8%0 0,3 115 27,9%o
iCl11 durata normale del corso che hanno acquisito 2016 0 10 0,0%0 - - - 0,3 16,0 20,8%o 0,2 11,6 19,2%0
almeno 12 CRU allestera™ 2017 1 6  1667% - - - 03 | 107  313% 05 | 117  393%
2018 0 11 0,0%o0 - - - 0,0 13,5 0,0%0 0,4 12,8 29,9%0
2014 2 68 29,4%o0 - - - 1,3 47,8 27,9%0 1,0 52,1 19,2%o
: L . 2015 1 60 16,7%o - - - 33 54,3 61,3%o0 14 50,6 26,8%o
Percentuale di studenti iscritti al primo anno del
ic12 corso di laurea (L) elaurea mwlara'e (LM : 2016 1 47 21,3%0 - - - 2,3 62,5 37,39/00 1,6 51,6 31,2%0
i oS .
LMCU) che hanno conseguito il precedentetitolo 2017 0 15 0,0%o - - - 32 52,8  59,9%o 18 51,9 | 35,1%0

di studio allestero*
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2018 3 37 81,1%0 - = = 2,2 44,3 48,9%0 10 40,2 24,9%o

Indicatore
mmmmmm
2014 267 600 = 445% 26,9 600  448% 261 60,0 = 434%
ic13 Percentuale di CFU Con%u”:l a | anno su CFU 2015 28,4 60,0 47,3% - - - 26,8 60,0 ,6% 26,8 60,1 ,6%
| X
da conseguire** 2016 = 238 60,0 39,6% - - - 25,4 60,0 | 423% @ 247 60,1 = 41,1%
2017 | 432 600 @ 71,9% - - - 27,8 600  464% = 239 60,1  39,7%
2014 27 48 | 56,3% - - - 24,2 377  642% 281 429  654%
| X .
nello stesso corso di studio** 2016 20 39  51,3% - - - 283 505  561% = 254 418  60,9%
2017 11 13 846% - - - 25,8 408  633% @ 246 416  59,3%
2014 = 20 48 | 41,7% - - - 1838 377 | 500% 230 429 | 536%
_ Percentuale di studenti che proseguono al Il ano 2015 22 45 489% @ - - - 215 435  494% @ 223 415 @ 538%
iC15 nello stesso corso di studio avendo acquisito
almeno 20 CFU al | anno** 2016 = 18 39 46,2% - - - 233 505 | 462% @ 205 418 | 491%
2017 @ 11 13 | 846% - - - 21,0 408 | 514% @ 193 416 | 46,3%
2014 20 48 | 41,7% - . - 1838 377  500% 230 429  536%
_ Percentuale di studenti che proseguonoa Il anno 2015 = 22 45 | 48,9% - - - 215 435 | 494% = 223 415  538%
iC15BIS  nello stesso corso di studio avendo acquisito
ameno 1/3 dei CFU previsti a | anno ** 2016 18 39 462% - - - 233 505 @ 462% @ 205 418  492%
2017 11 13 846% = - . 21,0 408  514% @ 193 41,6 46,4%
2014 | 17 48 | 354% - - - 132 377 | 3B0% 131 429 | 30,6%
_ Percentuale di studenti cheproseguono al [lanno 2015 15 45  333% @ - - - 140 | 435 | 322% 133 @ 415 @ 32,1%
iC16 nello stesso corso di studio avendo acquisito
almeno 40 CFU al | anno** 2016 11 39 282% - - - 15,5 505 @ 30,7% @ 121 418 | 29,0%
2017 9 13 69,2% - - - 135 408  331% 115 416 | 27,6%
2014 17 48  354% - - - 13,2 377 350% 132 429  30,7%
_ Percentuale di studenti cheproseguonoal Ilanno 2015 15 45  333% - - - 140 435  322% 133 415 @ 31,%
iC16BIS  nello stesso corso di studio avendo acquisito
ameno 2/3 dei CFU previsti al | anno ** 2016 11 39 282% - - - 15,5 505 @ 30,7% 121 418  29,0%
2017 9 13 69,2% - - - 135 408  331% 115 416  27,6%
2014 18 40  450% - - - 17,8 405 @ 440% 157 464  338%
2015 15 54 | 27,8% - - - 18,0 51,0 353% 178 531  335%

Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) che
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iC17 si laureano entro un anno oltre la durata normale 2016 14 50 28,0% - - - 19,8 52,8 37,5% 15,0 45,7 32,8%
del corso nello stesso corso di studio**

2017 15 48 313% @ - - | - 15,0 37,7  398% 150 429  351%
2015 17 27 630% - - |l - || 200 242  828% 200 259  T7.2%

—_ Percentuale di laureati chesi iscriverebbero di 2016 20 23 87,0% = = = 22,3 26,5 84,3% 21,0 27,0 77,5%
nuovo allo stesso corso di studio 2017 14 18 77.8% - - | - 19,3 243 795% @ 21,7 273 79,6%

2018 18 24 750% - = || - 16,8 230 732% 200 265  754%

2014 1078 1280 842% @ - - - 13942 15060 926% 14939 16654 89,7%

Percentuale ore di docenza erogata da docenti 2015 1138 1290 882% @ - - - 14798 16162 91,6% 15089 17111 882%

iC19 assunti atempo indeterminato sul totale delle ore 2016 | 1.158 1316 88,0% - - - 14532 15898 914% 15328 1.733,9 88,4%
di docenza erogata 2017 1088 1272 855% - | - - 14817 16435 902% 15148 17518 86,5%

2018 1062 1334 796% @ - - - 14223 16227 87,7% 14985 17660 84,9%

: cds Media Ateneo MedlaAreaGeo_gr_aflca MedlaAtene_i I_\ION
Indicatore ANno non telematici Telematici

mmmm

2014 83,3% 30,3 37,7 805% 351 429  818%
— Percentuale di studenti che proseguono lacarriera 2015 36 45 | 80,0% - - - 367 435 8A3% 344 415 83,0%
nel sistema universitario a Il anno** 2016 33 39  84,6% - - | - || 423 505  838% 344 418  824%
2017 12 13 923% - - - 343 408  841% 335 416  80,7%
2014 9 54 16,7% - - - 12,8 51,0 252% = 105 531  19,8%
_ Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) che 20915 10 50  20,0% - - - 15,0 528  284% 99 457  21,7%
iC22 si laureano, nel CdS, entro la durata normale del
corso** 2016 = 7 48 146% - - - 11,2 37,7  296% 104 429 | 242%
2017 11 45 | 24.4% - - - 11,5 435  264% 98 415 @ 237%
2014 9 48  18.8% - - | - 37 377 97% 43 29 9%
_ Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) che 2015 g 45 178% - - | - 57 435  130% 40 45  96%
iC23 proseguono la carrieraa secondo anno in un
differente CdS dell'Ateneo ** 2016 6 39 154% - - | - 7,7 505  152% 51 418  123%
2017 1 13 7% - - | - 58 408 143% 55 416 @ 131%
2014 15 40  375% - - - 15,0 405  37,0% 198 464  42,6%
2015 26 54 481% - - - 232 51,0  454% @ 24,0 531  451%
ic2a Per(_:entuale di abbandoni del CdS dopo N+1 2016 26 50 52,0% - - - 24,2 52,8 45,7% 20,3 4577 44,4%
anni** 2017 | 27 48 || 56,3% - - - 17,7 377 | 469% @ 194 429 | 451%
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2018 22 45 48,9% - - - 19,7 43,5 45,2% 19,2 41,5 46,2%

: cds M edia Ateneo MedlaAreaGeogr.aflca MedlaAteng NON
Indicatore AnNno non telematici Telematici

mmmm

2015 27 92,6% - 222 242  917% = 234 259  90,4%

) Percentuale di laureandi COI’np'varnmte 2016 22 23 95,7% - - - 25,7 26,5 96,9‘%’) 25,3 27,0 93,4%
iC25 - .

soddisfatti del CdS 2017 16 18 88,9% = - - 228 243  938% 254 273 932%

2018 24 24 100,0% = = - 21,2 230 92,0% 243 26,5 91,8%

Percentuale di Laureati occupati aun anno dal
Titolo (LM; LMCU) - Laureati che dichiarano di
iC26 svolgere unattivita lavorativa o di formazione Non disponibile
retribuita (es. dottorato con borsa,
specializzazione in medicina, ecc.)

Percentuale di Laureati occupati aun anno dal
Titolo (LM; LMCU) - laureati che dichiarano di
svolgere unattivita lavorativa e regolamentata da
un contratto, o di svolgere attivita di formazione
retribuita (es. dottorato con borsa,
specializzazione in medicina, ecc.)

iC26BIS Non disponibile

Percentuale di Laureati occupati a un anno dal
Titolo (LM; LMCU) - Laureati non impegnati in
iC26TER ' formazione non retribuita che dichiarano di Non disponibile
svolgere unattivita lavorativa e regolamentata da
un contratto

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Consistenza e Qualificazione del corpo docente

: cds Media Ateneo MedlaAreaGeo_gr_aflca MedlaAtene_| NON
Indicatore ANNo non telematici Telematici

mmmm

2014 173 107 162 - 1583 |[ 126 || 126 |[ 1838 || 139 || 132
o _ _ 2015 |[ 169 || 208 |[ 157 || - || - |[ - |[ 1508 |[ 135 |[ 119 |[ 1767 || 143 || 124

ic27 m&gg:’gﬂ éfgggg?;’;)m“ EETE IR 2016 || 153 |[120 || 140 |[ - |[ - |[ - |[ 923 |[ 1382 || 20 |[ 1700 |[ 144 || 118
2017 || 16 |[206 || 109 |[ - |[ - |[ - |[ 1473 |[ 137 || 108 |[ 1615 |[ 146 || 111

208 || 112 e[ 100 |[ - [ - |[ - |[ 8756 |[ 185 |[ 102 |[ 1449 |[ 147 || 98

2014 71 38 189 - - | - 517 42 124 558 48 @ 117
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Rapporto studenti iscritti a primo anno/docenti
icos degli insegnamenti del primo anno (pesato per le
ore di docenza)

Rapporto tutor in possesso di Dottorato di Ricerca
/ Iscritti (per i corsi di studio prevalentemente o

IE2E integralmente a distanza, dato disponibile dal
2016/2017)
Breve commento

Utilizzo questa versione come scheda di monitoraggio annuale
Dati ANS aggiornati a 29/06/2019
Elenco file con dati ANS visualizza

2015 61
2016 53
2017 25
2018 39
Non disponibile

38
38
39
39

15,9
13,8
6,4
10,0
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54,7
61,7
53,0
45,8

4,4
4,4
46
4,4

12,3
13,9
11,4
10,4

52,1
51,3
51,4
42,2

4,8
4,7
47
4,8

10,9
10,9
11,0
8,7



